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RTG snímky  

  BP35      Krčná chrbtica: 
MRI a RTG snímky  

  BP36      Hrudná a drieková 
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DOPLŇUJÚCE E-PREHĽADY – pokračovan ie

BP41  Cholinergné  
a adrenergné synapsie:  

schéma

BP42  Chrbticové žíly:  
detailné zobrazenie  
žilového spojenia

BP43  Priečne rezy miechou: 
nervové dráhy
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Pozri tiež prehľad 162, 171, 180
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pohľad spredu pohľad zozadupohľad z laterálnej strany zľava

atlas (C1)

axis (C2)
vertebrae
cervicales

krčná
lordóza

hrudná
kyfóza

drieková
lordóza

krížová
kyfóza

vertebrae
thoracicae

C7

T1
C7

T1

C7

T1

atlas (C1)

axis (C2)

atlas (C1)

axis (C2)

T12

L1

T12

L1

T12

L1

vertebrae
lumbales

L5

L5 L5

os sacrum
(S1 – S5)os sacrum (S1 – S5)

os coccygis

os sacrum (S1 – S5)

os coccygis os coccygis

foramen vertebrale

incisura vertebralis
superior (tvorí dolný

okraj foramen
intervertebrale)

facies costalis
superior

facies costalis
superior

processus et facies
articularis superior

fovea costalis
processus transversi

processus 
transversus

fovea costalis
processus transversi

facies articularis
superior

processus et facies
articularis superior

stavec T6:
pohľad zhora

stavec T6:
pohľad z laterálnej strany

stavec T12:
pohľad z laterálnej strany

stavce T7, T8 a T9:
pohľad zozadu

corpus vertebrae

corpus vertebrae
pediculus arcus vertebrae

lamina arcus 
vertebrae

processus spinosus

corpus vertebrae

facies costalis

canalis vertebralis

7. rebro

lamina arcus
 vertebrae

processus articularis inferior (T9)

processus spinosus (T9)

pediculus arcus vertebrae
processus 
articularis
inferior

processus
spinosus

processus et facies
articularis superior

processus 
transversus

processus
spinosus

processus et facies
articularis inferior

incisura vertebralis
inferior

facies costalis
inferior

processus spinosus (T7)

processus transversus (T9)

T7

T8

T9

Pozri tiež prehľad 28, 192, 250

Prehľad 162� Kosti a väzy

Chrbtica



foramen vertebrale

incisura vertebralis
superior (tvorí dolný
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pohľad z laterálnej strany
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pohľad z laterálnej strany

stavce T7, T8 a T9:
pohľad zozadu

corpus vertebrae

corpus vertebrae
pediculus arcus vertebrae

lamina arcus 
vertebrae

processus spinosus

corpus vertebrae

facies costalis

canalis vertebralis

7. rebro

lamina arcus
 vertebrae

processus articularis inferior (T9)

processus spinosus (T9)

pediculus arcus vertebrae
processus 
articularis
inferior

processus
spinosus

processus et facies
articularis superior
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transversus

processus
spinosus

processus et facies
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inferior
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T7

T8

T9
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corpus vertebrae

foramen vertebrale

pediculus arcus vertebrae

processus costalis

processus articularis superior

processus mammillaris

lamina arcus vertebrae

processus spinosus

canalis vertebralis

processus mammillaris
corpus vertebrae

discus intervertebralis

corpus vertebrae

pediculus arcus vertebrae

processus articularis superior

processus mammillaris

processus costalis

processus spinosus

lamina arcus vertebrae

anulus fibrosus

processus accessorius

discus intervertebralis

nucleus
pulposus

processus
articularis superior

processus
costalis

incisura
vertebralis inferior

foramen
intervertebrale

processus
accessorius

processus spinosus (L3)

facies articularis
(pre krížovú kosť)processus articularis

inferior

stavec L2:
pohľad zhora

stavce L3 a L4:
pohľad zozadu

spojené driekové stavce:
pohľad zľava

incisura
vertebralis
superior

processus
articularis
inferior

L1

L2

L3

L4

L5

lamina arcus 
vertebrae

pars interarticularis

L3

L4
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vertebra Th9

costa Th12

processus transversus L1

processus articularis superior L2

processus articularis inferior L2

os sacrum

corpus vetrebrae Th12

discus intervertebralis L2 – L3

cauda equina

corpus vertebrae S1

rectum

vesica urinaria

predozadná RTG snímka hrudnej 
a driekovej chrbtice

MRI snímka driekovej
chrbtice (T2 vážený obraz)

lamina arcus vertebrae L1

processus spinosus L2

pediculus vertebrae L4

os ilium

articulatio sacroiliaca

processus spinosus L1

koža

podkožný tuk

ligamentum supraspinale

ligamentum flavum

epidurálny tuk

dura mater

mozgovomiechový mok

zakončenie saccus durae matris

conus medullaris

Pozri tiež prehľad 162, 250
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processus articularis
superior

basis ossis sacri
processus
articularis
superior

canalis
sacralis

ala ossis sacri

promontorium

linea terminalis 
(krížová časť hranice 
veľkej a malej panvy)

kĺbové plôšky
na processus articulares
superiores

priecny rez v úrovni 
foramina sacralia S2 – S3

foramina sacralia anteriora

priečný výbežok 
1. stavca kostrce

foramen sacrale posterius
foramen

intervertebrale

foramen sacrale anterius
facies dorsalis

facies pelvina

sagitálny rez

pohľad zdola
a spredu

pohľad zozadu a zhora

priečný výbežok 
1. stavca kostrče

cornu coccygeum

cornu sacrale

hiatus sacralis

facies pelvina

facies dorsalis

apex ossis sacri

lineae
transversae

facies auricularis

crista sacralis mediana

canalis sacralis

os coccygis

tuberositas sacralis

crista sacralis lateralis

crista sacralis mediana

crista sacralis medialis

hiatus sacralis

foramina
sacralia
posteriora

ligamentum
longitudinale

anterius

telo stavca L1

disci
 intervertebrales

ramus anterior
nervi spinalis L2

nervus spinalis L4

telo stavca L5

ramus posterior
nervi spinalis L5

kĺbová plocha
 articulatio sacroiliaca

pohľad zľava

spina iliaca
posterior
superior

spina iliaca
posterior

inferior

ligamenta 
sacrococcygea
lateralia et
posterioratuber

ischiadicum

pohľad zozadu

ligamenta sacroiliaca posteriora

foramen ischiadicum majus

spina ischiadica

ligamentum sacrospinale

foramen ischiadicum minus

ligamentum sacrotuberale

processus articulares
 superiores – (rozdielna

 orientácia osi kĺbových plôch)

ligamentum
longitudinale
posterius

pediculus arcus 
vertebrae (preťatý)

processus articularis superior

processus costalis

lamina arcus vertebrae

processus articularis inferior

pediculus arcus vertebrae

foramen intervertebrale

processus spinosus

ligamentum interspinale

ligamentum supraspinale

processus spinosus

lamina arcus vertebrae

processus costalis

processus articularis inferior

ligamentum flavum

ligamentum iliolumbale

crista iliaca

os sacrum

os coccygis

Pozri tiež prehľad 334, 338
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ligamentum
longitudinale

anterius

telo stavca L1

disci
 intervertebrales

ramus anterior
nervi spinalis L2

nervus spinalis L4

telo stavca L5

ramus posterior
nervi spinalis L5

kĺbová plocha
 articulatio sacroiliaca

pohľad zľava

spina iliaca
posterior
superior

spina iliaca
posterior

inferior

ligamenta 
sacrococcygea
lateralia et
posterioratuber

ischiadicum

pohľad zozadu

ligamenta sacroiliaca posteriora

foramen ischiadicum majus

spina ischiadica

ligamentum sacrospinale

foramen ischiadicum minus

ligamentum sacrotuberale

processus articulares
 superiores – (rozdielna

 orientácia osi kĺbových plôch)

ligamentum
longitudinale
posterius

pediculus arcus 
vertebrae (preťatý)

processus articularis superior

processus costalis

lamina arcus vertebrae

processus articularis inferior

pediculus arcus vertebrae

foramen intervertebrale

processus spinosus

ligamentum interspinale

ligamentum supraspinale

processus spinosus

lamina arcus vertebrae

processus costalis

processus articularis inferior

ligamentum flavum

ligamentum iliolumbale

crista iliaca

os sacrum

os coccygis

Kosti a väzy� Prehľad 167

3Väzy chrbtice: lumbosakrálna oblasť



ligamentum 
longitudinale 
posterius

nucleus
pulposus

anulus 
fibrosus

chrupavkový 
koniec platničky

kolagénové
lamely anulus
fibrosus

ligamentum
longitudinale

anterius

Medzistavcové platničky sa skladajú z centrálne uloženého 
dreňového jadra z kolagénu a proteoglykánov obkolesených
väzivovým prsteňom z kolagénových vlákien.

pohľad zľava
(čiastočný rez 
v stredovej rovine)

processus articularis inferior

processus articularis superior

processus costalis

processus spinosus

ligamentum flavum

ligamentum interspinale

ligamentum supraspinale

foramen intervertebrale

kĺbové puzdro kĺbových výbežkov
(čiastočne otvorené)

ligamentum
longitudinale anterius

ligamentum
longitudinale anterius

ligamentum
longitudinale posterius

telo driekového stavca

discus intervertebralis

pediculus arcus vertebrae
(preťatý)

ligamentum flavum

lamina

processus
 articularis

 superior

zadné segmenty stavcov:
pohľad spredu

processus costalis

facies articularis inferior
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os occipitale

nervus spinalis C1

stavec C2 (axis)

nervus spinalis C8

nervus spinalis T1

1. rebro

nervi intercostales

nervus spinalis T12

12. rebro

nervus
subcostalis

conus medullaris

nervus spinalis L1

cauda equina

nervus spinalis L5

nervus spinalis S1

os sacrum (odstránené)

filum terminale internum (piálna časť)

zakončenie saccus durae matris

nervus spinalis S5

nervus coccygeus

stavec C1 (atlas)

plexus cervicalis

stavec C7

stavec T1

plexus brachialis

plexus lumbalis

zadné korene 
miechových nervov 
T7 a T8

stavec T12

stavec L1

nervus
iliohypogastricus

nervus
ilioinguinalis

stavec L5

nervus femoralis

plexus sacralis

nervus ischiadicus

nervus gluteus
superior et inferior

nervus cutaneus
femoris posterior

nervus pudendus

os coccygis

filum terminale externum (durálna časť)

Miecha� Prehľad 169
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úrovne hlavných dermatómov
C5 kľúčne kosti
C5, 6, 7 vonkajšie strany horných končatín
C8, T1 vnútorné strany horných končatín
C6 palec ruky
C6, 7, 8 ruka
C8 4. a 5. prst ruky
T4 úroveň prsných bradaviek

T10 úroveň pupku
L1 slabinová oblasť
L1, 2, 3, 4 predné a vnútorné strany dolných končatín
L4, 5, S1 chodidlo
L4 vnútorná strana palca nohy
S1, 2, L5 zadné a vonkajšie plochy dolných končatín
S1 vonkajší okraj chodidla a malíčka
S2, 3, 4 perineum

Schematické vymedzenie dermatómov
(podľa Keegana a Garretta) vidieť
ako zreteľné segmenty. V skutočnosti
však dochádza k značnému pekrývaniu
medzi susednými dermatómami.
Obdobná mapa dermatómov bola
spracovaná Foersterom (pozri Literatúra).

C2

C3
C4

C5
T1
T2
T3
T4
T5
T6
T7
T8
T9

T10

T11

T12

L1

L3

L4

L5

S1

L5

L4

C2

C3

C4
C5
C6

C7-
C8 T1

T2
T3
T4
T5
T6
T7
T8
T9
T10
T11
T12
L1

L3

L2

L1

S1  S2

L4

S1

L5

L4

S2

S1

L5

L2
L3
L4
L5

S1
S2

S3
S4

S5

C6

T1

C5

C6

C8

C6

C7
C7 C8

C7 C8

S2,3
L2

nervus trigeminus (V)miechový nerv C1 vystupuje
nad stavcom C1

intumescentia
cervicalis

os occipitale

miechový nerv C8 
vystupuje pod stavcom C7
(krčných nervov je
8 párov, ale krčných
stavcov iba 7)

Protrúzia disku (vyskočená medzistavcová platnička) (prerušovaný ovál) 
zvyčajne neovplyvňuje nerv nad platničkou. Laterálna protrúzia
platničky v úrovni L4 – L5 má vplyv na miechový nerv L5, nie
však na miechový nerv L4. Protrúzia platničky v úrovni
L5 – S1 dráždi miechový nerv S1, nie však miechový nerv L5.

intumescentia
lumbalis

conus medullaris
(zakončenie miechy)

zakončenie saccus
durae matris

cauda equina

nervus coccygeus

os coccygis nervus coccygeus

nervi cervicales
nervi thoracici
nervi lumbales
nervi sacrales et coccygei

Mediálna protrúzia disku v úrovni L4 – L5 (prerušovaný ovál) 
iba zriedkavo ovplyvňuje miechový nerv L4, ale môže mať vplyv 
na miechový nerv L5 a niekedy aj na miechové nervy S1 – S4.

C1
C2
C3
C4

C5
C6

C7

T1

T2

T3

T4

T5
T6

T7

T8

T9

T10

T11

T12

L1

C1

C2
C3
C4

C5
C6
C7
C8

T1

T2
T3

T4
T5

T6

T7

T8

T9

T10

T11

T12

L1

L2
L2

L3

L5

L3

L4
L4

L5

os sacrum

S1
S2

S3

S4
S5

S2

L4

L4

L5

L5

S1

L4

L4

L5

L5

S1

S2

S3

S4

S5

Filum terminale
internum (piálna časť)

Filum terminale
externum (durálna časť)

Prehľad 170� Miecha
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úrovne hlavných dermatómov
C5 kľúčne kosti
C5, 6, 7 vonkajšie strany horných končatín
C8, T1 vnútorné strany horných končatín
C6 palec ruky
C6, 7, 8 ruka
C8 4. a 5. prst ruky
T4 úroveň prsných bradaviek

T10 úroveň pupku
L1 slabinová oblasť
L1, 2, 3, 4 predné a vnútorné strany dolných končatín
L4, 5, S1 chodidlo
L4 vnútorná strana palca nohy
S1, 2, L5 zadné a vonkajšie plochy dolných končatín
S1 vonkajší okraj chodidla a malíčka
S2, 3, 4 perineum

Schematické vymedzenie dermatómov
(podľa Keegana a Garretta) vidieť
ako zreteľné segmenty. V skutočnosti
však dochádza k značnému pekrývaniu
medzi susednými dermatómami.
Obdobná mapa dermatómov bola
spracovaná Foersterom (pozri Literatúra).

C2

C3
C4

C5
T1
T2
T3
T4
T5
T6
T7
T8
T9

T10

T11

T12

L1

L3

L4

L5

S1

L5

L4

C2

C3

C4
C5
C6

C7-
C8 T1

T2
T3
T4
T5
T6
T7
T8
T9
T10
T11
T12
L1

L3

L2

L1

S1  S2

L4

S1

L5

L4

S2

S1

L5

L2
L3
L4
L5

S1
S2

S3
S4

S5

C6

T1

C5

C6

C8

C6

C7
C7 C8

C7 C8

S2,3
L2

nervus trigeminus (V)
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nervus et plexus caroticus internus

nervus et plexus caroticus externus

glandula lacrimalis

oko

glandula parotis

glandula sublingualis

glandula submandibularis

rami cardiaci

nervus splanchnicus
major

ganglion coeliacum

nervus splanchnicus
minor

ganglion
aorticorenale

nervus splanchnicus 
imus

ganglion 
glandula suprarenalis

mesentericum
superius

nervi
splanchnici
lumbales

ganglion
mesentericum
inferius

plexus
hypogastricus
inferior

nervi
splanchnici
sacrales

pregangliové vlákna
postgangliové vlákna

prvé sakrálne ganglion

prvé lumbálne ganglion

ramus communicans
griseus

ramus communicans
albus

prvé hrudné ganglion 

inervácia vzpriamovačov chlpov,
hladkej svaloviny cievnych stien
a potných žliaz kože

rami communicantes grisei

ganglion cervicale superius

C1 – C8

T1 – T12

L1 – L5

S1 – S5

larynx

bronchi
trachea

pulmones

srdce

žalúdok

vonkajší genitál

prostata

močový
mechúr

rectum

colon sigmoideum

colon
descendens

črevá

oblička

pankreas

pečeň
žlčník
žlčové cesty

plexus hypogastricus superior

ganglion ciliare

ramus inferior nervi oculomotorii (N. III)

vetva z nervus facialis (N. VII)

medulla oblongata

nervus tympanicus
z nervus glossopharyngeus (N. IX)

ganglion oticum

ganglion submandibulare

S2

S3

S4

ganglion coeliacum

ganglion
mesentericum

superius

ganglion pterygopalatinum

glandula lacrimalis

mukózne žľazy nosovej 
dutiny, paranazálnych 
dutín a podnebia

oko

glandula parotis

glandula sublingualis

glandula submandibularis

srdce

žalúdok

pečeň

žlčník

žlčové cesty

pankreas

oblička

colon descendens

colon sigmoideum

rectum

močový mechúr

prostata

larynx

trachea

bronchi

pulmones

črevá

vonkajší genitál

nervus vagus (N. X)

pregangliové vlákna
postgangliové vlákna

nervi splanchnici pelvici

Pozri tiež prehľad 213, 320, 322
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